

대학원(통합)학칙 개정안 신구대조표

현행	개정안
제2조 (각 대학원의 명칭) 이 학칙에서의 본 대학교 대학원(이하 '대학원'이라 한다)이라 함은 일반대학원으로서의 대학원, 특수대학원으로서의 신학대학원을 통칭한다.	제2조 (각 대학원의 명칭) 이 학칙에서의 본 대학교 대학원(이하 '대학원'이라 한다)이라 함은 일반대학원으로서의 대학원, 특수대학원으로서의 신학대학원, 휴먼케어영상콘텐츠대학원을 통칭한다.
제3조 (교육목표) 각 대학원의 교육목표는 다음과 같다.	제3조 (교육목표) 각 대학원의 교육목표는 다음과 같다. ③ 휴먼케어영상콘텐츠 대학원: 시대흐름과 변화에 부합된 휴먼케어와 글로벌비즈니스, 뷰티 및 영상콘텐츠 개발에 최적화된 인재양성을 배출하여 교계뿐만 아니라 국가와 지역발전에 공헌하는 학자와 지도자를 양성한다.
제5조 (전공 및 정원) 대학원에 설치한 학위과정의 학과·전공 및 대학원별 입학 정원은 [별표 1]과 같다.	제5조 (전공 및 정원) 대학원에 설치한 학위과정의 학과·전공 및 대학원별 입학 정원은 [별표 1]과 같다.  별지 개정안 참조
제6조 (수업방법) ①일반대학원, 신학대학원의 수업은 주간에 실시함을 원칙으로 한다. 단, 필요에 따라 야간수업과 계절수업, 방송통신에 의한 원격수업을 병행할 수 있다.	제6조 (수업방법) ①일반대학원, 신학대학원의 수업은 주간에 실시함을 원칙으로 하고 특수대학원의 수업은 주·야간 모두 실시할 수 있다. 단, 필요에 따라 야간수업과 계절수업, 방송통신에 의한 원격수업을 병행할 수 있다.
제22조 (학점이수) ① 석사과정 수료를 위한 최저학점은 24학점 이상(전공 18학점 이상), 박사과정 수료를 위한 최저학점은 36학점 이상(전공 24학점 이상) 이수하여야 한다.(개정 2010.7.20., 개정 2020.1.1.) ② 학부과정에서 이수한 전공분야가 다른 경우에는 선수과목을 이수하여야 하며 수료학점에는 가산하지 아니한다. ③ 신학대학원의 수료에 필요한 학점은 90학점 이상으로 한다.(개정 2018.9.28.)	제22조 (학점이수) ① 석사과정 수료를 위한 최저학점은 24학점 이상(전공 18학점 이상), 박사과정 수료를 위한 최저학점은 36학점 이상(전공 24학점 이상) 이수하여야 한다.(개정 2010.7.20., 개정 2020.1.1.) ② 학부과정에서 이수한 전공분야가 다른 경우에는 선수과목을 이수하여야 하며 수료학점에는 가산하지 아니한다. ③ 신학대학원의 수료에 필요한 학점은 90학점 이상으로 한다.(개정 2018.9.28.) ④대학원 석사과정의 학위논문 대체요건으로 추가학점 이수를 신청하는 자는 9학점을 추가로 이수하여야 하며, 특수대학원 무논문 청구자는 6학점을 추가 이수하여야 한다. 단, 신학대학원은 제외한다.
	부칙 1.(시행일) 이 개정 학칙은 2024년 월 일부터 시행한다.

개정사유

1. 특수대학원 설치에 따른 관련 조항 신설 및 개정

<별표 1> 현행

대학원별 학위과정 전공분야 및 학생정원

대학원	과정	계열	학과	학위수여종별	입학정원
					2011 학년도
대학원	석사학위과정	인문사회	신학과	신학석사(Th.M.)	15
			영어영문학과	문학석사(M.A.)	
			사회복지학과	문학석사(M.A.)	
		예능	음악학과	음악학석사(M.Mus.)	
	박사학위과정	인문사회	신학과	철학박사(Ph.D.)	5
신학 대학원	석사학위과정	인문사회	신학과	목회학석사(M.Div.)	60



<별표 1> 개정안

대학원별 학위과정 전공분야 및 학생정원

대학원		과정	계열	학과	학위수여종별	입학정원
						2025 학년도
대학원		석사학위과정	인문사회	신학과	신학석사(Th.M.)	15
				영어영문학과	문학석사(M.A.)	
				사회복지학과	문학석사(M.A.)	
			예능	음악학과	음악학석사(M.Mus.)	
		박사학위과정	인문사회	신학과	철학박사(Ph.D.)	5
특수 대학원	신학 대학원	석사학위과정	인문사회	신학과	목회학석사(M.Div.)	50
	휴먼케어 영상 대학원	석사학위과정	인문사회	상담케어전공	상담학석사(M.C.)	20
				AI글로벌비즈니스전공	글로벌비즈니스학석사(M.GB.)	
				AI신학전공	신학석사(Th.M.)	
			예능	뷰티케어전공	문화예술학석사(M.CA.)	
				영상콘텐츠전공	문화예술학석사(M.CA.)	